
 

 

1 

 
PORTARIA N.º 119/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear RITA DE CÁSSIA SILVA 

SAMPAIO MARTINS, portador do CPF nº 

710.614.605-68, como DIRETORA DA ESCOLA 

SILVEIRA DANTAS – código MAG 305, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 120/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA SONIA LEITE, portador do 

CPF nº 570.061.054-04, como DIRETORA DA 

ESCOLA JOSÉ ELIAS DE AMORIM – código MAG 

305, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 121/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear EVÂNIA MARCELINO DIAS 

NOVO, portador do CPF nº 365.251.544-72, como 

DIRETORA DA ESCOLA CAPITÃO JOÃO ALVES 

DE LIRA – código MAG 305, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 122/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA ADRIANA SOUZA 

PEREIRA LEITE, portador do CPF nº 044.472.864-32, 

como DIRETORA DA ESCOLA MARIA NUNES 

FERREIRA – código MAG 305, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 123/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

PORTARIAS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2022 de 20 de Janeiro de 2022 

 

 

2 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ANA HELENA NUNES BATISTA, 

portador do CPF nº 044.107.814-13, como DIRETORA 

DA ESCOLA RUTH GUEDES DA COSTA – código 

MAG 305, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 124/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA DO ROSÁRIO ROCHA 

NUNES, portador do CPF nº 250.882.544-15, como 

DIRETORA DA ESCOLA MARIA DAS GRAÇAS 

VASCONCELOS GUEDES (EJA) – código MAG 305, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 125/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear LUCIANA SUZIER NUNES, 

portador do CPF nº 045.758.294-47, como DIRETORA 

DA CRECHE SANTA RITA DE CÁSSIA – código 

MAG 307, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 126/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ALEXANDRE BATISTA 

NÓBREGA, portador do CPF nº 798.789.384-68, como 

DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA JOSÉ ELIAS DE 

AMORIM – código MAG 306, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 127/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear ALUIZIO ALVES DE QUEIROZ, 

portador do CPF nº 203.269.474-34, como DIRETOR 

ADJUNTO DA ESCOLA JOSÉ ELIAS DE AMORIM 

– código MAG 306, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 128/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARGARETE PEREIRA DE LIRA, 

portador do CPF nº 725.966.604-82, como DIRETORA 

ADJUNTA DA ESCOLA SILVEIRA DANTAS – 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2022 de 20 de Janeiro de 2022 

 

 

3 

código MAG 306, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 129/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA DO SOCORRO 

MONTEIRO DE LIMA, portador do CPF nº 

548.798.394-00, como DIRETORA ADJUNTA DA 

ESCOLA CAPITÃO JOÃO ALVES DE LIRA – código 

MAG 306, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 130/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MAGNA LÚCIA DE SOUZA 

PEREIRA, portador do CPF nº 768.594.014-00, como 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MARIA 

NUNES FERREIRA – código MAG 306, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 131/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA MADALENA DE SOUZA 

ROCHA MARQUES, portador do CPF nº 

548.782.414-20, como DIRETORA ADJUNTA DA 

ESCOLA RUTH GUEDES DA COSTA – código MAG 

306, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 132/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear EVA WILMA GOMES RODAS, 

portador do CPF nº 007.894.244-60, como DIRETORA 

ADJUNTA DA CRECHE SANTA RITA DE CÁSSIA 

– código MAG 306, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 133/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 

2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 136 de 

05 de março de 2010, Art.  26, inciso I; 

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear AURILENE VENÂNCIO DE 

HOLANDA, portador do CPF nº 424.961.794-72, como 

COORDENADOR PEDAGÓGICO GERAL – símbolo 

MAG-308, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2022 de 20 de Janeiro de 2022 

 

 

4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 13 de janeiro de 

2022, revogando-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 20 de Janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 

Processo Administrativo nº 0020/2022 

OBJETIVO Aquisição parcelada de gêneros 

alimentícios para merenda escolar, da Rede Municipal de 

Ensino do município de Teixeira/PB. 

DATA DA SESSÃO: Dia 02 de Fevereiro de 2022, às 

08h30min; 

LOCAL: Portal de Compras Públicas - 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 20 de janeiro de 2022. 

JONAS CAVALCANTE DE SOUSA 

PREGOEIRO OFICIAL PMT 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 


